广东茂名农林科技职业学院

2021-2022 学年教材使用情况报告

为全面落实教育部《职业院校教材管理办法》（教材〔2019〕3

号）要求。根据《广东省教育厅关于做好 2022-2023 学年职业院校教

材管理工作的通知》文件精神，结合我院实际情况，现对我校

2021-2022 学年度教材使用情况报告如下：

一、基本情况

我院有 8 个系部（教学单位），分别是马克思主义学院、经济管

理系、生物技术系、园林工程系、动物科学系、智能工程系、食品工

程系、基础教学部。其中涉及使用教材的专业有 20 个，分别是电子

商务、会计、广告策划、跨境电商、园艺技术、现代农业、风景园林

设计、园林工程、畜牧兽医、动物医学、水产养殖、计算机网络、动

漫制作、数字媒体技术、汽车检测维修、汽车营销与服务、工业机器

人、食品加工、食品营养检测、烹调工艺。本学年度共征订教材 320

余种，基本是国家规划、省级规划教材。

二、加强领导，规范使用教材

为了规范使用教材，加强对教材征订的领导，我院成立了以党委

书记为主任的教材工作委员会。每学年的教材选用由各任课老师和各

教研室推荐，系部（教学单位）汇总审核，教务部将各系部提交的材

料进行汇总审定，然后报送我校教材选用和编写委员会审批。我院一

直坚持“公开、公平、公正”原则，严格按照程序规范选用教材，确

保优质教材进课堂，杜绝不合格教材流入学校。

三、坚持标准，统一尺度

教材是依据学生人才培养方案课程进行推荐征订。专业教学标准

是开展专业教学的基本纲领，是培养目标、组织实施教学、规范教学

管理、加强专业建设、开发教材和学习资源的基本依据，是评估教育

教学质量的主要标尺。我院在执行专业教学标准方面，严格按照要求

开设各专业课程、规范各学科课时。

四、坚持正规渠道，确保教材规范

1、严格执行教材教辅材料准入制度。我院学生所使用的教科书

为国家统编、国家规划、省级规划用书目录中的教学用书。如思想政

治理论课、马克思主义理论研究等课程教材都是使用国家统编教材。

2、严格执行教材征订正规渠道。我院教材均由广东新华发行集

团提供，教材都是根据专业需要选用的教材，教材印刷字迹清晰、配

图形象生动，无劣质印刷品。

我院始终坚持正确的办学思想和办学方向，下一步工作将继续严

格执行高职专业教学标准，规范落实做好每学期的教材征订。

广东茂名农林科技职业学院

2022 年 8 月 30 日